



SVERIGES EXPORTKONTROLLFÖRENING

Till

Utrikesdepartementet

UD2018/06321/NIS

2018-08-31

**ISP:s förslag till utformning av ett system för efterkontroller i utlandet av krigsmateriel (ISP:s skrivelse 18-03-29)**

Sveriges Exportkontrollförening har till syfte att stödja de personer i företag som ansvarar för att företagen följer Sveriges, EUs, USAs och andra länders lagstiftning gällande export av krigsmateriel och produkter med dubbla användningsområden. Detta sker framförallt genom kunskapsförmedling och erfarenhetsutbyte. Föreningen har en omfattande utbildningsverksamhet och anordnar möten där aktuella exportkontrollfrågor behandlas. I regel uppträder svenska och utländska nyckelpersoner på det aktuella området som talare vid dessa möten. Föreningen fungerar också som remissinstans och lämnar synpunkter till myndigheter i exportkontrollfrågor. Medlemmar i föreningen är personer som arbetar med exportkontrollfrågor i företag, organisationer eller myndigheter. Ytterligare information om Exportkontrollföreningen finns på Föreningens hemsida [www.exportkontrollforeningen.se](http://www.exportkontrollforeningen.se).

Sveriges Exportkontrollförening har tagit del av rubricerade förslag och får anföra följande.

Exportkontrollföreningen ifrågasätter i och för sig om ett svenskt system med efterkontroller överhuvudtaget bör införas då det är förenat med många problem, bl.a. när det gäller kontrollens omfattning, urvalskriterier för vilka länder som omfattas och krav på underkastelser från dessa. Dessa problem kan komma att medföra nackdelar för Sveriges ställning som exportland och handelspartner generellt. Om efterkontroller ska införas bör detta inte ske nationellt utan i internationell samverkan med en naturlig utgångspunkt i FN:s vapenhandelsfördrag, ATT.

Sveriges Exportkontrollförening  
c/o Advokatfirman Höök Spector  
Box 1965  
751 49 Uppsala  
E-post: [info@exportkontrollforeningen.se](mailto:info@exportkontrollforeningen.se)  
[www.exportkontrollforeningen.se](http://www.exportkontrollforeningen.se)



Regeringen har uttalat att ett system med efterkontroller bör införas och uppdragit åt ISP att lämna förslag till ett sådant. Givet dessa förutsättningar har förslaget, enligt Exportkontrollföreningens mening, fått en i huvudsak rimlig utformning.

Med hänsyn till Sveriges ställning som exportland, inte bara när det gäller krigsmateriel, är det dock av stor betydelse vilka länder som ska tvingas underkasta sig ett system med efterkontroller. Föreningen anser därför att när det gäller den föreslagna kretsen av länder som undantas från efterkontroll, det på samma sätt som kretsen enligt förslaget kan inskränkas i fall där avledningsrisken är stor, det tydligt bör framgå att möjlighet också finns att utvidga kretsen där avledningsrisken är liten. Detta kan exempelvis vara fallet där omfattande kontakter och handelsförbindelser finns med det aktuella landet och där investeringskyddsavtal med Sverige föreligger.

Exportkontrollföreningen anser också att tidpunkten för det föreslagna kravet att tillståndshavaren inkommer med uppgifter om märkning bör ändras från ”i samband med den slutliga leveransen” till när ISP begär det inför en beslutad efterkontroll.

SVERIGES EXPORTKONTROLLFÖRENING



Annette Eriksson  
Ordförande